Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação  para  QUE  FAÇA  A  MUDANÇA  OU  IMPLATAÇÃO  DE  REDUTOR  DE

VELOCIDADE (TRAVESSIA ELEVADA OU QUEBRA MOLAS), NA AV. UIRAPURU,

EM FRENTE OU ANTES AO Nº 348, NO BAIRRO CIDADE JARDIM.

JUSTIFICATIVA

O  REQUERIMENTO  SE  FAZ  NECESSÁRIO,  POIS,  ATENDENDO

SOLICITAÇÕES,  CONSTATAMOS QUE EXISTE NO LOCAL GRANDE FLUXO DE

VEÍCULOS  E  TRANSEUNTES,  EM  ESPECIAL  CRIANÇAS  E  ADULTOS  QUE

FREQUENTAM A CLÍNICA ELEMENTAR SAÚDE INFANTIL.  FOI IMPLANTADO O

REDUTOR DE VELOCIDADE NA REFERIDA VIA, PORÉM, APÓS A CLÍNICA. NESSE

SENTIDO,  SOLICITAMOS  A  MUDANÇA  DO  REDUTOR  DE  VELOCIDADE  OU

CONSTRUÇÃO  DE  OUTRO  EM  FRENTE  OU  ANTES  A  CLÍNICA.  ESTE

EQUIPAMENTO  FACILITARÁ  A  TRANSPOSIÇÃO  PROPORCIONARÁ  MAIS

SEGURANÇA  PARA  PEDESTRES  E  PESSOAS  COM  MOBILIDADE  REDUZIDA.

GARANTIR AO CIDADÃO O DIREITO DE IR E VIR COM SEGURANÇA NAS VIAS

PÚBLICAS E REDUZIR OS RISCOS DE ACIDENTES SÃO NOSSO DEVER E DIREITO

DO CONTRIBUINTE.

Câmara Municipal de Uberlândia, 09 de abril de 2024.

RONALDO TANNÚS
Vereador - PSDB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 R
on

al
do

 C
és

ar
 V

ile
la

 T
an

nú
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
74

78
80

08
/6

12
7,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 96464/2024

APROVADO
8ª Reunião Ordinária - 10/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente